
Проект 
Постановление 

учёного совета Новосибирского государственного аграрного университета 
«О работе молодёжных объединений и реализации молодёжной политики в университете» 

29.02.2016 

Заслушав и обсудив доклад проректора по BP Е.А. Романьковой «О работе молодёжных 
объединений и реализации молодёжной политики в университете», учёный совет отмечает, что 
формирование личности в период обучения в вузе - важнейший этап социализации молодого поколения, 
связанный с воспитанием социально-зрелой личности. В связи с этим, существует необходимость 
системной постановки воспитательного процесса в вузе, при котором данная сфера деятельности 
органично связана с учебным процессом и научно-исследовательской подготовкой студентов. 
Воспитательная работа ведётся в соответствии с законом «Об образовании в РФ, «Стратегией развития 
воспитания в РФ» на период до 2025 г., государственной программой «Патриотическое воспитание 
граждан РФ», Концепцией по BP. 

В университете активно развиваются молодёжные объединения различных уровней: 
регионального и федерального, общеуниверситетского, факультетского. 

В целом, направление деятельности студенческих сообществ условно можно разделить на 5 групп. 
1. Объединённый совет обучающихся - председатель Губадова А.(студентка ФВМ) - орган 

студенческого самоуправления, решающий задачи как в рамках внеучебной воспитательной 
деятельности, так и процесса обучения. В структуру ОСО входят представители: 
- старостатов факультетов; 
- студенческих советов общежитий; 
- СтудТУ - руководитель Булатов П. (магистрант ГМУ); 
- Клуба интернациональной дружбы - председатель Софронов А.(магистрант ЭФ); 
-Штаба студенческих отрядов НГАУ - командир Трофимов В. (студент АФ), комиссар 
Сердаков А. (студент АФ) - в структуре 50 отрядов (1112 человек); 
- Клуб «Интеллектуал» и др. 

2. Социальное направление: профсоюзная организация студентов (председатель Литвинова А.) и 
волонтёрские отряды «Надежда (профилактический) и «Молодость» (патриотический). 

3. Творческое направление (студенческий клуб университета, студенческие клубы факультетов, 
творческие объединения ШСО НГАУ, КИД, фоторепортёры, участники изостудии, 
корреспонденты газеты и др.). 

4. Спортивное направление (22 спортивные секции, футбольная лига, АССК). 
5. Молодёжные объединения регионального и федерального уровня, в котором студенты 

университета принимают активное участие: Российский союз сельской молодёжи -
председатель регионального отделения Воронов Н. (студент ИИ), молодёжный парламент 
НСО - Чуркин Эдуард (студент ГМУ), Ассоциация студенческих спортивных клубов -
председатель регионального отделения Пуртова Ю. (студентка ИИ), член молодёжной 
избирательной комиссии НСО - Воронов Н. (студент ИИ), председатель участковой 
избирательной комиссии Булатов П. (магистрант ГМУ), координатор проекта «Молодёжный 
парламент НСО», председатель НСО в молодёжном парламенте при Гос. Думе РФ -
Лавренчук А. (студент ГМУ), руководитель штаба уполномоченного по правам студентов 
Новосибирской области - Дудин К. (магистрант ЭФ). 

Ежегодно при активном участии молодёжных объединений в университет проводится более 200 
мероприятий различной направленности. 

Наиболее яркие и значимые «Татьянин день», «Масленица», «Дни национальных культур в 
НГАУ», «День России», Хобби-фестиваль «Образ жизни», «Ректорский приём», «Интернациональный 
новый год», конференции и круглые столы, посвящённые формированию здорового образа жизни и 
духовно-нравственному воспитанию, цикл мероприятий, посвящённых патриотическому воспитанию. 

Хочется отметить, что в университете созданы все условия для удовлетворения самого широкого 
спектра интересов студенческой молодёжи: от секций по физической культуре и художественной 
самодеятельности до любительских объединений по интересам и общественных организаций. 



Несмотря на имеющиеся достижения, следует отметить и ряд недостатков в организации и работе 
студенческих молодёжных объединений: недостаточная информированность студенчества о 
деятельности органов студенческого самоуправления; низкий процент социальной активности 
студенчества в университете; отсутствие заинтересованности студентов в решении социальных задач; 
низкая мотивация студентов к получению качественного образования; систематические пропуски 
занятий без уважительной причины; отсутствие взаимодействия между молодёжными объединениями 
университета и филиалом НГАУ - Томским сельскохозяйственным институтом, факультетом среднего 
профессионального образования НГАУ и Куйбышевским сельскохозяйственным техникумом. 

Учёный совет постановляет: 
1. Признать работу отдела по внеучебной и воспитательной работе по развитию молодежных 

объединений в университете удовлетворительной. 
2. Проректору по воспитательной работе Е.А. Романьковой , проректору по учебной работе В.Н. 

Бабину, совместно с объединенным советом обучающихся, профсоюзной организацией 
студентов активизировать работу молодежных объединений, используя различные подходы 
привлечения молодёжи к результативному участию в образовательной, исследовательной, 
проектной, добровольческой деятельности, в срок до 01.04.2016г. составить план мероприятий 
и утвердить ректором. 

3. Проректору по воспитательной работе Е.А. Романьковой, совместно с профкомом студентов 
(Литвинова А.С.) и Советом обучающихся (Губадова А.Ш.) усилить работу по контролю за 
соблюдением Правил проживания в обжещитиях. График посещений общежитий составить и 
утвердить до 4.03.2016 г. О результатах проведенных проверок доложить на расширенной 
планерки до 31.03.2016 г. 

4. Проректору по BP Е.А. Романьковой, проректору по учебной работе В.Н. Бабину, деканам 
факультетов (директорам институтов), совместно с Советом обучающихся до 14.03.2016 г. 
составить график и провести встречи с неуспевающими студентами до 31.03.2016 г. 

5. С целью повышения компетенций в области студенческого самоуправления, воспитания 
студенческих лидеров, обеспечения преемственности студенческого самоуправления 
организовать и провести школу студенческого самоуправления до 01.06.2016 г. (отв. Е.А. 
проректор по BP Романькова). 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на проректора по 
воспитательной работе Е.А. Романькову. 

Председатель комиссии 

Члены комиссии 

> В.Н. Бабин 

С.Х. Вышегуров 

А. Мкртычян 

.Ю. Леденёва 

.С. Ковалёва 

.Ш. Губадова 

А.С. Литвинова 


